
Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

C.A.P 63064 C.F. e P.IVA 00356330449 – Tel 0735/776700 – Fax 0735/777970
    www.comune.cupra-marittima.ap.it    sindaco@comune.cupra-marittima.ap.it

                 Ufficio del Sindaco

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA
DEL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA

COPIA

DECRETO DEL SINDACO

N. 4 DEL 28-06-2021

IL SINDACO

RICHIAMATO il d.lgs. n. 150/2009 ad oggetto "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” che prevede una serie di adempimenti a carico delle Pubbliche Amministrazioni
al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione
dei risultati delle performance organizzativa ed individuale;
VISTA, altresì, la delibera n. 121 del 09/12/2010, con la quale la CIVIT, intervenendo in
merito ai numerosi dubbi interpretativi sull’obbligatorietà o meno, per gli enti locali,
dell’istituzione dell’O.I.V., ha ritenuto che rientri nella discrezionalità del singolo Comune
la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione, in considerazione
che “…l’art. 4 del d.lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni” (stante il mancato
rinvio disposto dall’art. 16, comma 2 del succitato d.lgs. n. 150/2009);
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 13/11/2020, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “ISTITUZIONE NUCLEO DI
VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA - APPROVAZIONE REGOLAMENTO”;
VISTO E RICHIATATO il “REGOLAMENTO PER LA ISTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA”, approvato co la precitata
DGC n. 135 del 13/11/2020;
DATO ATTO che al Nucleo di Valutazione, oltre che le funzioni attribuite dalla legge e dal
sistema di misurazione e valutazione della performance adottato dal Comune di Cupra
Marittima, sono attribuite le seguenti funzioni:

se richiesto, supporta la Giunta Comunale nell’attività di elaborazione del piano della

performance (PdP) e del piano dettagliato degli obiettivi (PDO);
se richiesto, supporta i responsabili di servizio nelle loro attività di pianificazione e

rendicontazione;
esprime il parere obbligatorio e vincolante sul sistema di misurazione e valutazione

della performance (SMVP), e ne cura gli aggiornamenti periodici;

http://www.comune.cupra-marittima.ap.it/
mailto:sindaco@comune.cupra-marittima.ap.it


se richiesto, supporta il segretario comunale e la Giunta Comunale nella graduazione

e pesatura delle posizioni organizzative;
se richiesto, partecipa alla fase di monitoraggio e verifica intermedia sul grado di

raggiungimento degli obiettivi, informando la Giunta sull'andamento della gestione;
provvede alla misurazione e valutazione della performance organizzativa dell’ente

nel suo complesso e delle singole unità organizzative;
valuta il grado di conseguimento degli obiettivi di performance, con il supporto del

segretario comunale;
valuta la performance individuale dei responsabili titolari di posizione organizzativa,

con il supporto del segretario comunale, nel rispetto delle disposizioni previste dal
CCNL e del sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP);
valida la relazione sulla performance dell'ente, ai fini della rendicontazione,

assicurandone la visibilità con la pubblicazione sul sito internet dell'amministrazione;
garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione del personale

nonché dell'utilizzo dei premi, secondo quanto previsto dal d.lgs. n. 150/2009, dai
CCNL, e dai regolamenti interni dell'ente, nel rispetto del principio di riconoscimento
e valorizzazione del merito e delle professionalità;
attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e integrità;

espleta ogni ulteriore funzione attribuita dalla legge.

VISTO E RICHIAMATO il Sistema di misurazione e valutazione della performance del
Comune di Cupra Marittima, approvato con deliberazione Giunta comunale n. 108 del
31/08/2020.
PRESO ATTO che la CIVIT, con deliberazione n. 21/2012, sulla questione della competenza
alla nomina dell’OIV o di altro organismo analogo di valutazione si è espressa nel modo
seguente:
“… a conferma delle precedenti decisioni adottate sul punto, negli enti locali, l’organo competente ad
adottare il provvedimento di nomina dell’Organismo indipendente di valutazione, deve essere
individuato nel Sindaco che, per questa funzione, è l’organo di indirizzo politico-amministrativo
dell’ente locale”.
PRESO ATTO che il Regolamento per la istituzione e il funzionamento del nucleo di
valutazione del comune di Cupra Marittima stabilisce che la nomina dell’unico componente
del Nucleo di Valutazione compete al Sindaco,
CONSIDERATO che il Comune di Cupra Marittima è privo del Nucleo di Valutazione e che è
necessario procedere alle attività e alle valutazioni inerenti il ciclo di gestione della
performance per l’anno 2020, ai sensi del sistema di misurazione e valutazione della
performance;
VISTO l’art. 97 co. 4 lett. d) del d.lgs. 267/2000 il quale prevede che il Segretario comunale
“Esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal
sindaco o dal presidente della provincia”;
VISTO il CCNL Segretari comunali e provinciali;
RITENUTO di nominare il Segretario Comunale quale Nucleo di Valutazione in composizione
monocratica del Comune di Cupra Marittima;
VISTI:

l’art. 50 co. 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;-

la struttura organizzativa;-

lo Statuto Comunale;-

TANTO premesso, ritenuta la propria competenza

DECRETI DEL SINDACO n.4 del 28-06-2021 Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



D E C R E T A

Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

Di nominare componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Cupra2.
Marittima il Segretario Comunale dott. Stefano Zanieri.

DI stabilire che l’incarico è valido fino al 31 dicembre 2021, con indicazione al Segretario3.
Comunale nominato Nucleo di Valutazione di procedere alle attività e alle valutazioni
inerenti il ciclo di gestione della performance per gli anni  2020 e 2021, ai sensi del
sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione
Giunta comunale n. 108 del 31/08/2020.

Dalla residenza municipale
IL SINDACO
dott. Alessio Piersimoni

DECRETI DEL SINDACO n.4 del 28-06-2021 Comune di Cupra Marittima

Pag. 3



SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Decreto viene in data odierna pubblicato per 15 giorni
consecutivi o comunque per i giorni dallo stesso stabiliti, ai sensi dell’art.124, comma 1 della
Legge n.267/2000, all'Albo Pretorio On Line nel sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico ( art.32, comma 1, della legge 18/6/2009, n.69
Li  29-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to   I.D. Maurizio Virgulti

DECRETI DEL SINDACO n.4 del 28-06-2021 Comune di Cupra Marittima

Pag. 4


